
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.48/2023 
pag. 1 di 2 

 
N. 48/2023 del registro delle Determinazioni del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO:  MODIFICA REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI - 

PARTE PRIMA - ORGANIZZAZIONE - ART. 13 "PERSONALE ALLE DIRETTE 
DIPENDENZE  DEI CONSIGLIERI DELEGATI "  

 
 
In data 04/07/2023 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

 
ha adottato il seguente provvedimento. 
 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000, nella parte in cui stabilisce che è di competenza dell’ Organo di 
Governo l’adozione dei regolamenti sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  e delle relative 
modifiche ed integrazioni; 
Rilevato che l’art. 90 TUEL n. 267/2000 dispone che il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi possa prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze degli organi di 
governo, per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo loro attribuite dalla legge, costituiti da 
dipendenti dell’ente ovvero, salvo per gli enti dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori 
assunti con contratto a tempo determinato, i quali, se dipendenti da pubblica amministrazione, solo 
collocati in aspettativa senza assegni; 
  
Rilevata la necessità di definire i criteri di attivazione delle assunzioni ex art. 90 TUEL in Città 
metropolitana, modificando l’attuale disposizione specifica dell’art. 13 – parte prima – 
Organizzazione del Regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che le modifiche sono evidenziate in giallo nel testo di cui all’allegato A alla presente 
determinazione; 
 
Considerato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Silvia Alitta, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricata di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.48/2023 
pag. 2 di 2 

Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 28/06/2023. 
 
 
           DISPONE   
 
 
1) di approvare il testo modificato del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - 

Parte Prima – Organizzazione - art. 13 “Personale alla dirette dipendenze  dei Consiglieri 
delegati”, secondo l’ allegato A  alla presente determinazione per farne parte integrale e 
sostanziale. 

 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



All. A 

 

Articolo 13 - Personale alle dirette dipendenze dei Consiglieri delegati 

I Consiglieri delegati, per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge, 

possono avvalersi di collaboratori individuati tra i dipendenti dell’Amministrazione ovvero di 

collaboratori assunti con contratto di lavoro a tempo determinato disciplinato dal contratto collettivo 

nazionale del personale degli enti locali ai sensi dell’art. 90 TUEL. 

Se il dipendente è assunto a tempo determinato dall’esterno con rapporto fiduciario deve, 

comunque, essere in possesso di tutti i requisiti per l’accesso al pubblico impiego e sarà inquadrato 

nel rispetto della disciplina specifica. Se trattasi di dipendenti di pubblica amministrazione deve 

essere collocato in aspettativa senza assegni . 

I dipendenti assegnati alle dirette dipendenze dei consiglieri delegati, se assunti dall’esterno a tempo 

determinato, sono individuati a seguito di Avviso pubblico, sulla base delle esperienze professionali 

e del curriculum vitae, in ragione del mandato specifico del consigliere delegato.  

Per detto personale, con la determinazione dirigenziale con la determinazione del Sindaco che 

autorizza l’assunzione, si può prevedere che il trattamento economico accessorio previsto dai 

contratti collettivi sia sostituito da un unico emolumento comprensivo dei compensi per il lavoro 

straordinario e dei compensi previsti per la performance individuale e collettiva. 

Nell’arco del mandato del Sindaco metropolitano possono essere autorizzate assunzioni a tempo 

determinato in applicazione dell’art. 90 del TUEL ovvero distacchi di dipendenti dell’amministrazione 

nel limite di un monte ore corrispondente a tre unità a tempo pieno nel rispetto dei limiti previsti dalla 

normativa vigente per le assunzioni a tempo determinato e compatibilmente con gli equilibri di 

bilancio. 

I dipendenti assunti o distaccati con le funzioni di supporto ai consiglieri metropolitani per l’esercizio 

del loro mandato non possono effettuare attività gestionale, ma espletano unicamente attività a 

supporto delle decisioni politiche dei consiglieri di riferimento. 

La durata di ciascun contratto di lavoro non può essere superiore al termine del mandato del 

consigliere delegato di riferimento.  

Il personale di cui al presente articolo viene gestito dal consigliere di riferimento, con il supporto 

amministrativo degli uffici della Segreteria e Direzione Generale.  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1639/2023 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Risorse  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 28/06/2023 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Decreto del Sindaco//Deliberazione N. 48 del 04/07/2023 
 
 

DIREZIONE 
 

Direzione Risorse 
 
 

Oggetto:  MODIFICA REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI - PARTE PRIMA - ORGANIZZAZIONE - ART. 13 "PERSONALE ALLE 
DIRETTE DIPENDENZE  DEI CONSIGLIERI DELEGATI "  

 
 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 04/07/2023 al 19/07/2023 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 26/07/2023  
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


